



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月6日

上場会社名 アネスト岩田株式会社

上場取引所 東

コード番号 6381 URL <http://www.anest-iwata.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 壺田 貴弘

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 飯田 紀之

TEL 045-271-5577

四半期報告書提出予定日 平成26年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	17,732	13.8	2,074	42.4	2,573	48.1	1,603	41.1
25年3月期第3四半期	15,584	0.8	1,456	△2.1	1,737	8.0	1,135	27.7

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 2,310百万円 (80.0%) 25年3月期第3四半期 1,283百万円 (89.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	38.02	—
25年3月期第3四半期	26.43	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	28,507	21,248	71.4
25年3月期	27,565	19,677	68.4

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 20,345百万円 25年3月期 18,843百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	6.00	—	6.50	12.50
26年3月期	—	7.50	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	7.00	14.50

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	24,000	6.5	2,800	32.7	3,300	25.1	2,100	18.0	49.73

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	42,035,505 株	25年3月期	42,315,505 株
26年3月期3Q	4,062 株	25年3月期	4,807 株
26年3月期3Q	42,170,978 株	25年3月期3Q	42,983,865 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P 2
(1) 経営成績に関する説明	P 2
(2) 財政状態に関する説明	P 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P 2
2. 四半期連結財務諸表	P 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P 7
(継続企業の前提に関する注記)	P 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P 7
(セグメント情報等)	P 7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における当社グループの業績は、国内売上では、輸出の持ち直しや内需の回復等を背景に増加いたしました。海外売上では、新規開拓市場の伸長や為替の影響により増加いたしました。新興国経済の不安、中東の政情不安を巡る影響など、先行き不透明な状況が続いています。

このようななか、当社グループは業績拡大のための諸施策を実行してまいりました。新製品開発におきましては、圧縮機製品では、給油式中形スクリーコンプレッサ「LRLシリーズ」の55kWと75kW機を発売、またオイルフリースクロールコンプレッサでは世界最高レベルの出力となる7.5kWと5.5kWの圧縮機本体を開発いたしました。塗装機器製品では、食液用チューブポンプユニット「FOU-T1」を発売いたしました。販売面におきましては、引き続き海外販売拠点の充実を図り世界中のお客様の信頼を高めてまいりました。生産面におきましては、無人化・省人化の推進、海外生産拠点の増強により、生産効率の向上を図ってまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間における業績は、売上高17,732百万円(前年同四半期連結累計期間対比13.8%増)、営業利益2,074百万円(同42.4%増)、経常利益2,573百万円(同48.1%増)、四半期純利益1,603百万円(同41.1%増)となりました。

①セグメントの業績

セグメントの業績については「2. 四半期連結財務諸表(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(セグメント情報等)」に記載のため省略しております。

②製品別売上高は次のとおりです。

(単位：千円)

製品区分	前第3四半期連結累計期間 平成24年4月1日～ 平成24年12月31日		当第3四半期連結累計期間 平成25年4月1日～ 平成25年12月31日		前年同四半期比増減	
	売上高	構成比(%)	売上高	構成比(%)	増減額	増減率(%)
圧縮機	7,841,402	50.3	8,658,508	48.8	817,105	10.4
真空機器	1,036,736	6.7	1,164,558	6.6	127,821	12.3
塗装機器	6,113,680	39.2	7,166,524	40.4	1,052,844	17.2
塗装設備	593,091	3.8	742,766	4.2	149,675	25.2
計	15,584,911	100.0	17,732,357	100.0	2,147,446	13.8

(2) 財政状態に関する説明

資産は、流動資産が13,886百万円(前連結会計年度比12.7%減)となりました。これは、主に「現金及び預金」が1,927百万円減少したことなどによるものです。固定資産は14,621百万円(同25.5%増)となりました。これは主に、「投資有価証券」が1,349百万円増加したことなどによるものです。その結果、総資産は28,507百万円(同3.4%増)となりました。

負債は、流動負債が4,799百万円(同11.1%減)となりました。これは主に、「未払法人税等」が288百万円減少したことなどによるものです。固定負債は、2,459百万円(同1.2%減)となりました。これは主に、「長期借入金」が37百万円減少したことなどによるものです。その結果、負債合計は7,259百万円(同8.0%減)となりました。

純資産は、21,248百万円(同8.0%増)となりました。また、純資産より少数株主持分を除いた自己資本は20,345百万円となり自己資本比率は前連結会計年度末の68.4%から3ポイント増加し71.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点における通期の連結業績予想につきましては、平成25年11月5日に「業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」を公表いたしました。その修正した連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,713,098	4,785,824
受取手形及び売掛金	4,210,172	3,843,909
有価証券	250,000	—
商品及び製品	2,237,571	2,780,246
仕掛品	165,347	165,997
原材料及び貯蔵品	1,275,492	1,239,803
繰延税金資産	604,154	521,540
その他	489,677	587,660
貸倒引当金	△30,832	△38,699
流動資産合計	15,914,681	13,886,282
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,512,906	2,586,312
その他(純額)	3,854,622	4,179,558
有形固定資産合計	6,367,528	6,765,871
無形固定資産		
投資その他の資産	649,173	1,243,439
投資有価証券	3,251,966	4,601,368
繰延税金資産	523,465	446,575
その他	879,549	1,582,414
貸倒引当金	△20,650	△18,175
投資その他の資産合計	4,634,330	6,612,183
固定資産合計	11,651,033	14,621,494
資産合計	27,565,715	28,507,776

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,388,558	2,283,712
短期借入金	98,575	112,201
未払法人税等	622,569	334,470
賞与引当金	563,777	293,657
その他の引当金	176,042	182,442
その他	1,548,242	1,593,049
流動負債合計	5,397,766	4,799,534
固定負債		
長期借入金	37,751	—
退職給付引当金	1,968,857	2,009,037
その他	483,647	450,810
固定負債合計	2,490,256	2,459,847
負債合計	7,888,022	7,259,381
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,354,353	3,354,353
資本剰余金	1,380,380	1,380,380
利益剰余金	14,434,112	15,319,408
自己株式	△1,600	△1,851
株主資本合計	19,167,244	20,052,290
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	170,370	368,379
為替換算調整勘定	△494,597	△75,043
その他の包括利益累計額合計	△324,227	293,335
少数株主持分	834,674	902,769
純資産合計	19,677,692	21,248,395
負債純資産合計	27,565,715	28,507,776

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	15,584,911	17,732,357
売上原価	9,026,611	9,817,351
売上総利益	6,558,300	7,915,006
販売費及び一般管理費	5,101,781	5,840,649
営業利益	1,456,518	2,074,357
営業外収益		
受取利息及び配当金	59,141	48,197
持分法による投資利益	88,544	63,743
為替差益	33,741	246,916
その他	124,948	173,966
営業外収益合計	306,375	532,824
営業外費用		
支払利息	6,935	6,569
減価償却費	—	11,111
その他	18,672	16,333
営業外費用合計	25,608	34,014
経常利益	1,737,285	2,573,167
特別利益		
退職給付制度改定益	82,314	—
負ののれん発生益	3,757	—
その他	703	89
特別利益合計	86,775	89
特別損失		
固定資産除売却損	11,881	35,614
投資有価証券償還損	16,425	—
その他	1,000	16,690
特別損失合計	29,306	52,305
税金等調整前四半期純利益	1,794,755	2,520,952
法人税、住民税及び事業税	504,747	825,304
法人税等調整額	91,940	50,316
法人税等合計	596,688	875,620
少数株主損益調整前四半期純利益	1,198,066	1,645,331
少数株主利益	62,168	42,137
四半期純利益	1,135,897	1,603,193

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,198,066	1,645,331
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	22,923	198,008
為替換算調整勘定	54,374	307,407
持分法適用会社に対する持分相当額	8,279	159,804
その他の包括利益合計	85,577	665,220
四半期包括利益	1,283,644	2,310,551
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,167,683	2,220,756
少数株主に係る四半期包括利益	115,961	89,795

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

[自己株式の取得]

当社は、平成25年8月22日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき自己株式を取得することを決議し、次のとおり自己株式を取得いたしました。これにより、自己株式が127,324千円増加しております。

- | | |
|---------------|------------|
| (1) 取得した株式の種類 | 当社普通株式 |
| (2) 取得した株式の総数 | 278,000株 |
| (3) 取得実施日 | 平成25年8月23日 |

[自己株式の消却]

当社は平成25年12月7日開催の取締役会において、会社法第178条の規定に基づき、自己株式を消却することを決議し、次のとおり自己株式を消却いたしました。これにより、利益剰余金及び自己株式がそれぞれ127,638千円減少しております。

- | | |
|---------------|-------------|
| (1) 消却した株式の種類 | 当社普通株式 |
| (2) 消却した株式の総数 | 280,000株 |
| (3) 消却実施日 | 平成25年12月25日 |

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他(注)	合計
	日本	ヨーロッパ	アジア	計		
売上高						
外部顧客への売上高	10,798,359	1,274,162	2,237,219	14,309,741	1,275,170	15,584,911
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,987,026	88,251	109,060	2,184,338	11,592	2,195,931
計	12,785,386	1,362,413	2,346,279	16,494,079	1,286,762	17,780,842
セグメント利益	1,699,742	56,992	188,263	1,944,998	18,413	1,963,411

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、オーストラリア、ロシア、ブラジル、南アフリカ及びアメリカの現地法人の事業活動です。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,944,998
「その他」の区分の利益	18,413
セグメント間取引消去	△35,833
全社費用(注)	△471,059
四半期連結損益計算書の営業利益	1,456,518

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費です。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
(重要な負ののれん発生益)

「日本」において当社連結子会社である東莞阿耐思特岩田機械有限公司の持分を追加取得いたしました。

なお、当該事象による負ののれん発生益の計上額は、第3四半期連結累計期間においては3,757千円です。

II 当第3四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他(注)	合計
	日本	ヨーロッパ	アジア	計		
売上高						
外部顧客への売上高	11,273,367	1,797,020	2,973,902	16,044,290	1,688,067	17,732,357
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,517,198	125,214	141,427	2,783,840	19,982	2,803,823
計	13,790,566	1,922,234	3,115,330	18,828,131	1,708,050	20,536,181
セグメント利益	2,374,869	84,039	207,541	2,666,450	61,148	2,727,599

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、オーストラリア、ロシア、ブラジル、南アフリカ及びアメリカの現地法人の事業活動です。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	2,666,450
「その他」の区分の利益	61,148
セグメント間取引消去	△144,282
全社費用(注)	△508,959
四半期連結損益計算書の営業利益	2,074,357

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費です。